
Renovação com Responsabilidade

ESTADO DO CEARÁ 
CÂMARA MUNICIPAL DE MARACANAÚ

A l

5

f ' * 0 f f t  V\V

CÂMARA MUNICIPAL DE MARACANAÚ/CE -  AVISO DE 
ADIAMENTO -  PREGÃO PRESENCIAL N°. 009/2017 -  A 
Pregoeira da Câmara Municipal de Maracanaú -  torna 
público, para conhecimento dos interessados que o Pregão 
Presencial 009/2017, marcado para o dia 17 de novembro de 
2017 às 10:00hs, na sede da Comissão de Pregões da 
Câmara Municipal de Maracanaú, localizada à Rua Luiz 
Gonzaga Honório de Abreu, s/n° -  Parque Antônio Justa, 
Maracanaú-CE, cujo objeto é a Contratação de empresa para 
a execução de serviço de manutenção preventiva e corretiva 
em aparelhos de ar condicionado pertencentes ao acervo 
patrimonial da Câmara Municipal de Maracanaú, com 
fornecimento e substitu ição de peças, componentes e 
acessórios por outros novos e originais, tudo conforme 
especificações contidas no TERMO DE REFERÊNCIA 
constante dos Anexos do Edital, fica ADIADO para o dia 27 
de novembro de 2017, às 11:00 horas, em razão da 
necessidade de alteração dos termos do edital. A Pregoeira.

A SER PUBLICADO DIA 09 DE NOVEMBRO DE 2017 

JORNAL O POVO E DOE (DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO)

C£



v^
V

P
A

í. 
O

f
%

•
Çopulares.com .b; i*u» iv

,.  *

noveloœlo? POPULARES o p o v o  | - AG lí
£il ,v- j * * '; r ' • to. ; }

-a* ' : ( X & . Ç -p--—■’> 
*. . -t i T -r ^

.  - *

G MARQUES FERREIRA—EIREÜ -  ME

Torna público que requereu â Superintendência Estadual 
do Meio Ambiente - SEMACE a Renovaçác da Licença de 
O p e ra ç ã o  n. 3 0 /2 0 1 5  — O iO O P - GECGM p ar3  
Benôfictamarvo ds Castanlis da Caju, losaúzada nc 
município de Pacajua na Estrada Pacajus a liaipaba n. 
7000. P ovoado  de Cava-anz Fcí de?erm*nado o 
cum prim ento das exigências comidas nas Normas e 
Instruções de Lir.*nr..arM>»! -j .1.? 5FMACE

AÇO PRONTO PECEM - APP

Tom a p ú b iicc  que requereu  a S ec re ta ria  oe Me<o 

A m b ien te  e C o n tro le  U rbano  - SMU a lice n ça  de  

Operação para o  serviço de c o ne  e dccra  de metais, 

localizada na Rua Oeste Da:', n5 5 OC, Distrito Industria! i.

.rairma JfcJ&aaaaflv. ..s >.! ,a£aJa£s?ja_________

JAtRO PEREIRA MOTA - ME
Torna púb lico  que requereu  a S ecre ta ria  de  Meio 
Ambiente e Contrate Urbano ■ 5M U  a Renovação da 
Licença do Operação para Atividade de Fabricação de 
produtos de panificação industrial, localizada Rua Paulo 
Afonso n» 479,5 Jan - Mun*cípio da Marasanaú. Estado de 
C e a rá . A P R E S E N T E  P U B L iC A Ç Â D  É PARTE 
IN T E G R A N T E  D O  P R O C E D IM E N T O  O c 
LICENCIAMENTO AMBIENTAL JUNTO Á SMU. E SEUS 
EFEITOS SÓ SERÃO VALIDADOS COM A OEVIDA 
EMISS.ÃQ DAOCENCA.______________________________

A PANIFICADORA E CONFEITARIA 
BARBOSA LTDA

T o rn a  p ú b iic c  q u e  o b te v e  do  IN S T IT U T O  D O  
M E IO  A M B IE N T E  DO  M U N IC ÍP IO  DE C A U C A IA  
-  IM A C . a  L IN C E N Ç A  p a ra  O P E R A Ç Ã O  RO 
M un ic íp io  de  C auca ia  na Rua i  D, 1 0 0 -  Tabapuá. 
Fo i d e te rm in a d o  o cum prim en to  d as  e x ig ê n c ia s  
c o n t i d a s  n a s  N o r m a s  e I n s t r u ç õ e s  d e  
L ice n c ia m e n to  d o  IM A C ___________________________

COMERCIO DE COMBUSTÍVEIS BANDEIRA 
BRANCA LTDA

Toma público que recebeu da Superintendência Estadual 
dc Meie Ambiente -  SEMACE - a Renovação da licença 
ds Operação cara Posto de Revenda de combustíveis e 
derivados de petróleo, na cidade de Massapé -  Ce, na 
Rodovia CE 362. KM 8*.. stoo - Baino Cruzeiro.
Foi determinado c cumprimento das exigências contidas 
nas Ncrmãs e mstrucões d? I "enciarne-no ria SEMACE.

WERMESON MATOS GOMES 05183605394
Torna p úb lico  que requa reu  a S e c re ta ry  de Meio 
Ambiente = C o n tro l Urbano • SMU a Regularização da 
L icença  Ú n ica  para  M anutenção  e Reparação de 
Maquinas e aparelhos ds refrigeração a /anulação paia 
uso industrial e  comercial. Localizada R 3 o* 54 A bairro 
(CJ NOVO ORIENTE}. A presente pub'ícaçác é parta 
integrante do procedimento dc Ltcerçíamento Ambienta! 
junto à SMU, e seus efeitos só serão validados com a 
nevida emissão da ’tef-nca

COMPANHIA DE CAS C0 CEARA- CEGAS
Toma púbiico  que requereu á Secretaria Munkdpai de 
U rbanism o e Meio Am biente - SE U M A  a  Licença 
Am biental por Autodeclareção para a im plantação da 
tubulação de Gás Natural iocalizaoa na Av M inistro 
José A m énco entre a  Travessa José Martin iano de 
Alencar a lé  a Rua Crisanto M ore ira  da Rocha que se; 
estende até o  catzam ente com Av. W ashington; 
Soaras, B a r ro  Cam beba M unicípio  d e  Fortateza.j 
estado c o  Ceará.

JOSE ARUMDO MAGALHAES - EPP,

Torna púb lico  que reque reu  da S upe rin tendênc ia  
Estadual rio Maio Ambiente -  SEMACE. a Renovação da 

L icença  da C p o raçã r para  A llv id a d e  de Posto  de 

Combustíveis na Av. Abraão Ferreira da Cunha. 1025 — 

Canaà no Município de Trairí/CE.

Foi determinado o eunrrfenento das exigências contidas 

fias K r - IM  3 ‘ro l- . r ie s  OC I jw rW lO U B  d» SEMACE

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA -  AVISO OE UCITAÇÀO 
-  TOMADA DE PREÇOS N« 2017.11.08.1. A CPL torna público que estará realizando 
Procedtmenro ücita tó fio , cujo objete è a comparação de serviços de engenharia 
para execução das obras de conclusão de cobertura de quadras poüesportivas na t .  
E L F .  Romào Sabiá e c. E. I. F. Antônio Landim, na Sede do M un iáp io  de Aurora -  CE, 
conforme projetos e orçamentos anexados ao Edital Convocatório. Abe-tu ra : 29 de 
novembro de 2017. às 09 horav Maiores informações pelo te lefone (88) 3543-1Q22. 
Aurora -  CE, 03 de Novembro de 2017. Alei Ferreira de Alm eida -  Presidenta da CPL.

V SAUDE OCUPACIONAL LTDA 
EPP CNPJ:01.608.829/0001-34

Toma público que requereu á SEUMA a 
Licença de Operação para auxilio de 
diagnostico de imagem.Localizada na Av 
Aguanambi 633, Bairro de Fátima , Cep 
60.055.402. Município de Fortaleza 
.Eslado do Ceará._____________________

Estado do Ceará - Consórcio Público de Saúde da Mfcrorregião de Juazeiro do Norte 
- Aviso - Pregão Eletrônico N \  10.09.01/2017SRP. P-eio presunto aviso e em 
cumprimento às Leis n° 10-520432e 8 666^33 e suas alterações e o Decreto n° 5.450/05e; 
suas alterações. o Pregoeiro Oficial do Consórcio Púbiico de Saúde da M iaorsg ião  de; 
Juazeiro do Norte comunica aos mje-essadoa que realizara o Pregàc Eletrônico n5 ; 
10 09 G1/2017SRP cujo objete é a contratação do empresa eapeciafizaife um pr : ;-n •; 
de serviços ds manutenção preventiva ( quinzenalj 3 corre bva dos equipamentos módicos: 
e odontológbos pertencentes â PoSdínica Joáo Pereira dos Santos 9 Centro dej 
Especialidades Oriontotágicas Ticiano Van Den Brulle Matos -  CEO/R com rsposiçâa da; 
«té 30% dc valor ceníratedu. através do Ccnsúrcto Pública de Saúde da Miorcrregiãu tís! 
Juazeiro do Norte. E s ia do ^ i Ceará Entrega das propostas A partir desta dara e aúãrtwe; 
das propostas: 22.Tt.20l 7 ás tCIvOOm (horário co Brasília.; ne s ito  w/rv/.tctocacs-i 
e.com.DT Informações gerais O Edital poderá ser ooüdo através do slão referia d acnv i cu . 
junto o Pregoeiro na Comissão cte Licitação, sito à Av. Leác Sampaio. SAI- - Bair-o 
Rodovia JuareiroíBartalha Barbalha/Ce. Adriel Nogueira e Vasconcelos -  Pregoe:rc

AVISO DE CANCELAMENTO DE PUBLICAÇÃO 
FRACASSADA PARA O  LOTE 02

... P re fe itu ra  detm  Fortaleza
PROCESSO: PRÈGÁCTELETRÔNICO N “  1 > 5 /2 0 1 7 . O RIGEM : SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE - SM5 OBJETO: CONSTITUI O  OBJETO DESTA LICITAÇÃO O 
REGISTRO DE PREÇOS. PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES OE INSUÍWOS 
DESTINADOS AS AÇÕES COLETIVAS EM OOONTOLO G IA DA ATENÇÃO
PRIMARIA A  SAÚDE DE FORTALEZA, FELO PERÍODO DE 12 CDOIE) MESES,' DE 
ACOIIDO COM AS ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS PREVISTOS NO ANtXO  1 -  
TERMO DE REFERÊNCIA DESTE EDTAL OO TIPO: MENOR PREÇO. DA FORMA DE 
FORNECIMENTO: POR DEMANDA. O W  Pregoeiro! da CENTRAL DE LICITAÇÕES 
D A  PREFEITURA DE FORTALEZA -  CLFOR torna p úb lico  para conhecim ento  dos 
Licitantes e  demais interessados que no  AVISO PE LICITAÇÃO FRACASSADA 
PARA OS LOTES 02 E 03 do{a> PREGÃO ELETRÔNICO N° 185 /2017  • 5M5, 
pub licado  nos veículos de comunicação: Diário Oficia! 6o  M un ic íp io  (DOW) e 
J c rn a l Loca l na data de 02 de O u tu b ro  d e  2017, fica sua veiculocão CANCELADA 
PARA Q FRACASSO PO LOTE 0 2 . to m a n d o -o  sem e fe ito . Maiores informações 
encontram -seàd ispodçáoem  sua Sedesituadana Rua do  Rosário, N* 77, Centro, Ed. 
Comte. V ita! Rolim Sobreloja eTerraço, Fortaleza-CE ou arrave-s doTelefcn-a: (85) 
3 A52-34771 CLFOR.

Fortaleza-CE, 08 de Novem bro d e  2017.
Wer&scn Jerônimo de Carvalha

____________________________ PREGOEIRO(A) DA CLFOR____________________________

I \ C R C C ?  CO N SELH O  R EG IO N A L DE C O N TA B ILID A D E ^
[ DO ESTADO DO C E A R Á  -  C R C C E

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DC CEARÁ. EDITAL DE f  
CONVOCAÇÃO DE ELQÇÃO. A Comissão Eleitoral designada peio Plenário do CRCCE. t  
po_ mek) ria Deíifceraçàcj CRCCE i f  OP57/2Q17. ro  uso Oe suss atribuiçdes e am | |  
curnprinwrHo 20 doposte no Decreta-Lé n* t XM0T196S e at»raçôos pdsterteres. bera aon*o f  

í na Resolução CFC n* tS?0/5fn7 cnmma iivv«  rvNr-ire-imm«: a  0«  -í

'sC R fO J C O N S ELH O  R EG IO N A L D E  CO N TA B ILID A D E  
DO ESTADO DO C E A R Á  -  C R C C E

Ç0!íSFLJi0J5Saia!JftLJ!E.CDajMJL!PAa£JXLmR«^WCt.BEL4ÇÃ0j:.Ej:KAaAS
CfíCCE. O Conssfl» Reç-ir;:: de Ccxilabdiütóc m  Ciará - CRCCE caríkjnca qus as áítpas 
mt-KO raraaonactís csác haCiiitadua e corooircram na e-r&çío a ac realize' nos dias 2i c 22 <fa 

£. rscvoratw) do 2017 CHAPA N.”  I .  MAíCATO D c 2018 A 2021 CONSFLWPmOR FFPTlvnK

E stada d o  Ceará -  Câmara M-.inícipal de M aracanaú -  A v iã o  de A diam en to  - !  
P regão P resencia i N°. OQá/2017. APregoeirado Câmara Municipal de Maracana-^ -  
lornn púbiico para conheontanto dos in teressados que a Pregão Presencia! 
005*20 ' 7  marcsKfa para o  dia 17 de novembro de  2 0 17 ãs 10:00hsr na sede c<: 
Com issôo d*.* da Câmara Municipal de M aracanaú, localizaria à Rua Luiz,
Gonzaga Hanõrfo de &hrc j .  s/n®- Parnus Antônio Justa. M õrac3naú-CE. tu jo  objeto 
é a ContrateçSa d3 empresa para a e<ecucáo co  sorv iça  ds manutenção preventiva e . 
corretiva em aparelhos de ar condicionado pBrtencentaa ac acervo palrimoiKal ca ' 
Câmara Municipa! le  Maracanaú. ccm  fomneirnento a substituição de peças [ 
com ponentes 3 acessórios por outros novos e  originais, todo conforme! 
especificações cc rfid a s  ro  tormo de reforáncia constante dos Aneiícs ac Edita1, fica! 
Adiado para o  c ia  27 de •'oveirbro  de  2017. ás 11:00 hor-js. cm  razên tía 
necessidade de 2 ‘teração dos lermos do edita l À  ProQoeira.

jj-. — P r e fe i tu r a  de-r^s.’r. Fortaleza EDITAL DE OTACAO

EDITAL DE CITACÃO (PRAZO DE TC DIAS)
Processo nTOíOS-ZS-SOaOOO.E.OS.OOOl 
Ciasse: Execução H ipo tecá ria
Assunto-
E.<equen?e: In s t itu to  de P revidência d o  M u n ic íp io  - Ipm  {
Exequido. G ilvan G enuíno da Costa l

A a uto ridade  judic ia l, q u t  abaixo subscreve. FAZ SASER AOS INTERESSADOS, aos 
que o  presente edita l virem ou dele tíverem  co n h e c m e n to  que, yo i este ju izo . 
tram ita  a ação a c  ma referida e que SEJA(M) CITADOáS! GILVAKl GENUÍNO DA 
COSTA e LSTiCIA ALENCAR COSTA, b ra s ile iro s , casados, e le  v io ila n te . ela 
F u n c io n á r ia  P ub lica  Estadual. CPF n« 359311 .707-97  e 057-702.033-15 
respeed vramente. para. querendo, contestarem  a p resente açáo, no prazç da lei, sob 
pena d e  se presum iram aceitos como verdadeiros gs fatos a rticu lad c jcp o i^ns titu to  
de P rev idênc ia  do  .Município de Fortaleza-JPM . CUMPR.A-SE. Forèúlc-znJCE1, em  
10 de dezem bro de 2017  *

Joequim Vieira Cavalcante Neto 
___________ Juiz d e  D ire ito

P re fe itu ra  deS A í t  Fortaleza AVISO DE CONVOCAÇÃO

PROCESSO: PREGÃO ElETRÕNiCO N " 2 7 4 /2 0 1 7 . ORIGEM : SECRETARIA 
MUNICIPAL DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO -  SEPQG. OBJETO: 
REGISTRO DE PREÇOS. VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES DE 
PESSOAS JURÍDICAS PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE 
TERRESTRE DE PASSAGEIROS PARA OS SERVIDORES, EMPREGADOS E 
COLABORADORES, DA PREFEITURA M UNICIPAL DE FORTALEZA. POR MEIO DE 
TAXt E POR DEMANDA. DEVENDO SER DISFONIBIÜZADO PELA CONTRATADA 
SOLUÇÃO TECNOLÓGICA QUE POSSIBILITE A OPERAÇÃO E A GESTÃO DAS 
SOLICITAÇÕES DAS CORRIDAS, ATRAVÉS DE APUCAÇAO WEB £ APLICATIVO 
M 03ILE , CONFORME QUANTITATIVO, REQUISITOS E FUNCIONALIDADES 
ESPECIFICADAS NO ANEXO A - TERMO DE REFERÊNCIA DESTE EDITAL PARA O 
PERÍODO DE 12 MESES. DO TIPO: MENOR PRECO, aqui Iraduzitfc. c o i io  MAIOR 
DESCONTO OA FORMA DE EXECUÇÃO: POP DEMANDA. A P re jk fcnK  i i  
CENTRAL DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA DE FORTALEZA -CLFOR torna púb lico  
para conhecim ento  dos Licitantes e dem ais interessados que do d ia  09 de 
N o vem bro  de 2017 a 24 de N ovem bro  de 2017  a té  às 10h (H orário  d e  Brasília), 
estará recebendo as P ropostas de Preços referentes a este Pregão, n o  Endereço 
Eletrónicc wvyw .lic itacoes-e.com .br. A  A b e rtu ra  das P ropostas acontecerá no 
dia 24 d e  N o vem bro  de 2017, às 10h (H o rá rio  d e  B rasília) e  o  Início da Sessão de 
D isp u ta  de Lances ocorrerá a partir das 1 4h 30 m in  do  dia 24 de N ovem bro  de  
2017 (H o rá rio  de  Brasília). O Edita l na in tegra encontra-se à disposição dos 
interessados para consulta e aquisição na Central de  Licitações | Rua do  Posário N 
77. Centro. Ed.Comte. Vital Rolim - Sobre lo jaeTerraço, Fortaleza-CE.no E-carr.pras 
h ttp ://c o m p ras.f_ortaleza.ce.qov.br,,p u b lic ° / in d ex.asp . assim como n o  Portal dc

informações peloTelefone: (85) 34S2.34 77 (CLFOR.
Fortaleza-CE, 08 d e  N ovem bro  de  2017.

Geovânia Sabino Mochado 
PRESIDENTE DA CLFOR



I DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO | SÉRIE 3 | AN01XN°209 | FORTALEZA. 09 DE NOVEMBRO D
ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE TURURU -  AVISO DE ABERTURA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS -  TOMA 
PREÇOS IN" 0509,02/2017 -  A Comissão Permanente de Licitação comunica as empresas participantes do Processo Tomada de Preços N" 0509.02/2' 
cujo OBJETO é a Contratação de prestação de serviços coleta de resíduos “A”. “B” e “E” das Unidades Básicas de Saúde, do Hospital Municipal edo  
CentTO de Abastecimento Farmacêutico do Município de Turum-CE, através da Secretaria de Saúde; que decorrido o Prazo Recursal, o Presidente da 
Comissão dc Licitação comunica que será dada Continuidade ao certame e no próximo dia 13 de Novembro de 2017, às 10h, 2»erá Aberto o Emelope 
contendo a Proposta dc Preços da Empresa Habilitada. Mais informações Telefone: (85) 3358 1073. Tururu-CE, 09 de Novembro de 2017. Jorge Luiz da 
Rocha -  Presidente da Comissão de Licitação.

* * *  * * *  * * *

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACATI -  EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N" 0.16/2017- PREGÃO PRESENCIALN°10.0I2/20I7-SRP-ÓRGÃOGERENCIADOR: Secretaria Municipal de Saúde. REPRESENTANTEDOÓRGÃOGERENC1A DOR: 
Muacir Tavares Martins Filho. EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO DE PREÇOS: DYNAMIKUS COMÉRCIO INDÚSTRIA E SERVIÇOS 
DE GRUPOS GERADORES LTDA ME, CNPJ: 01.252.361/0001-98, com o VALOR GLOBAL de RS 68.700,00 (Sessenta e Oito Mil e Setecentos 
Reais). PRAZO DE VALIDADE: 12 meses. ORIGEM: Pregão Presencial N° 10.012/2017- SRP. OBJETO: Seleção de Melhor Proposta para Registro 
de Preços visando Futuras e Eventuais Aquisições de instrumental cirúrgico paia atender as neeessidades do Hospital Municipal Dr. Eduardo Dias. de 
responsabilidade da Secretaria de Saúde do Município de Aracati-CE. DATA DA ASSINATURA: 01 de Novembro de 2017.

* * *  * * *  * * *

ESTADO DO CEARÁ -  CÂMARA MUNICIPAL DE ACARAI -  EXTRATO DE CONTRATO -  TOMADA DE PREÇOS N” 1008.01/2017 -  O
Presidente da Câmara Municipal dc Acaraú torna público o Extrato do Instrumento Contratual ND 0611.01/2017, resultante da Tomada de Preços 
1008.01/2017. PARTES: Câmara Municipal de Acaraú e MV&R LOCAÇÃO E CONSTRUÇÃO EIREI.I. OBJETO: Construção do prédio do Poder 
Legtslalivo Municipal de Acaraú-CE. conforme Projeto Básico. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Conforme Jornada de Preços N” 1008.01/2017. VALOR 
GLOBAL: RS 827.712,02 (Oitocentos c Vinte c Sete Mil Setecentos c Doze Reais c Dois Centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA N°: 01.01- 
01.031 0001.1.169. ELEMENTO DE DESPESA N°: 4.4.00.51.00. PRAZO DE DURAÇÃO DO CONTRATO: O contrato terá um prazo de vigência 
a partir da dala da assinatura, até 240 (Duzentos e Quarenta) dias. podendo ser prorrogado nos casos e formas previstos na Lei Nc 8.666. dc 21 dc Junho 
de 1993 e alterações posteriores. ASSINATURAS: Paulo Sérgio Gomes de Andrade -  Presidente da Câmara Municipal de Acaraú, Contratante e MV&R 
LOCAÇÃO E CONSTRUÇÃO E IR E LI-Contratada. Acaraú-CE, 06 dc Novembro de 2017. Paulo Sérgio Gomes de Andrade-Presidente da Câmara 
Municipal de Acaraú.

* * *  * * *

Estado do Ceará -  Câmara Municipal de Maracanaú -  Aviso de Licitação-Pregão Presencial N°. 012/2017. A Pregoetra da Câmara Municipal de 
Maraeanaú-CE — toma público para conhecimento dos interessados que, no próximo dia 27 de novembro de 2017 às I0:00hs, na sede da Comissão de 
Pregões da Câmara Municipal de Maracanaú, localizada à Rua Luiz Gonzaga Honório de Abreu, s/n° -  Parque Antônio Justa, Maracauaú-CE, realizará 
licitação, na modalidade Pregão Presencial, cujo objeto é o Registro de Preços visando a contratação de empresa especializada paia a prestação de serviço 
de digitalização de documentos/processos legislativos, contábeis, licitatórios, patrimoniais e demais atos administrativos e legislativos de interesse da 
Câmara Municipal de Maracauaú/CE, em formato '‘Portable Document Format” (PDF) pesqui sável, monocromático, com resolução de no minimo trezentos 
pontos por polegada, contemplando o reconhecimento de caracteres de texto nas imagens (OCR), incluindo a disponibilidade de software, equipamentos de 
informática apropriados e fornecimento de mão de obra, tudo conforme especificações contidas no termo de referencia constante dos Anexos do Edital, o 
qual encontra-sc disponível no endereço acima, no horário de 08:00hs às I4:00hs. A Pregocira.

* * *  * * *  * * *

Estado do Ceará -  Câmara Municipal de Maracanaú -  Aviso de Adiamento -  Pregão Presencial N°. 009/2017. A Pregocira da Câmara Municipal dc 
Maracanaú -  toma público, para conhecimento dos interessados que o Pregão Presencial 009/2017. marcado para o dia 17 de novembro dc 2017 às 10:(X)hs. 
na sede da Comissão de Pregões da Câmara Municipal de Maracanaú, localizada à Rua Luiz Gonzaga Honório de Abreu, s/n” -  Parque Antônio Justa, 
Maracanaú-CE, cujo objeto é a Contratação de empresa para a execução de serviço de manutenção preventiva e corretiva em aparelhos de ar condicionado 
pertencentes ao acervo patrimonial da Gamara Municipal de Maracanaú, com fornecimento e substituição de peças, componentes e acessórios por outros 
no' os e originais, tudo conforme especificações contidas no termo dc referência constante dos Anexos do Edital, fica Adiado para o dia 2 n dc novembro de 
2017, às 11:00 horas, em razào dn necessidade dc alteração dos termos do edital. À Pregocira.

MISTO
peodurldo 

•  pMi> d« for*a» 
mspcnsÉv<Hi

FSC C128031,

★ **  * * *  * * *

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL -  AVISO DE LICITAÇÃO -  PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) V  
100/2017 -  AMA -  Central de Licitações. Data cie Abertura: 23/11/2017, às lOIt (Horário de Brasília). OBJETO: Registro de Preço para Futuras e /
Eventuais Contratações de empresas para seniços de fechamentos dc áreas de Unidades de Conservação, parques e áreas verdes na sede e nos Distritos 
do Município dc Sobral-CE. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: wvnv.sobral.ce.pov.hr. (ACESSE -  LICITAÇÕES) c à Rua Viriato dc 
Medeiros, N° 1.250, 4" andar. Fones: (88) 3677-1157 e 1254. Sobral-CE, 09 de Novembro dc 2017. O Pregoeiro -  Ricardo Barroso Castelo Branco.

* * *  * * *  * * *

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Jucás -  Aviso de Licitação - Pregão Presencial N" 005/2017 - Seerelaria Municipal de Infraestrutura e 
Obras Urbanas. O Município dc Jucás, por meio dc sua Comissão dc Licitação, toma público que no dia 23 dc novembro dc 2017, às 09hs:00min (horário 
local) fará licitação na modalidade Pregão Presencial n" 005/2017 - SMIEOU, cujo objeto e a contratação de empresa especializada para prestação de 
serviços em perfuração de poço artesiano tubular profundo, conforme termo de referência e demais anexos do presente edital, de responsabilidade da 
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Obras Urbanas. Local de Audiência Pública: Sala da Comissão Permanente de Licitação, localizada à Rua José 
Bento, n1' 157 - Bairro São Mateus. Jucás em 08 dc novembro de 2017. José Willian Pereira da Silva -  Pregoeiro da PMJ.

* * *  * * *  * * *

Estado do Ceará - Câmara Municipal de Bebcribe - 3" Aditivu ao Contrato n" 016/2015 - Tomada dc Preços n" 001/2015. A Câmara Municipal de 
Beberibe torna público o Extrato do 3° Adiúvo ao Contrato n" 0 16/2015 celebrado entre a Câmara Municipal de Beberibe e a empresa Consuliti - Consultoria 
em Licitação S/S Ltda. Objeto: Aditivo de prazo para a prestação dc serviços dc consultoria, acompanhamento e gerenciamento de licitações e contratos do 
Legislativo Municipal dc Beberibe/CE Vigência: 02 de outubro de 2017 até 3 1 de dezembro de 2017 Data da Assinatura' 29/09/2017 Bcberibe-CE. 29 de setembro de 2017. Eduardo Ribeiro Lima - Presidente da Câmara Municipal dc Beberibe.

* * *  * * *  * * *

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Tauá -  Aviso de Revogação -  Tomada de Preços N" 017.002/2017-TP. A Presidente da Comissão de 
Licitação du Prefeitura Municipal de Tauá - CE, toma público pura conhecimento dos interessados que a Tomada de Preços nu 017.002/2017-TP. cujo objeto 
c a contratação dc empresa para prestar serviços de contabilidade c informações sociais (GFIP. CAGED, RA IS, DIRF. ETC.), de interesse do Instituto 
de Previdência do Município de Tauá - CE, foi Revogado por determinação da autoridade superior nos termos do art. 49 da Lei Federal n" 8.666/93. A Presidente da Comissão dc Licitação.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Apuiarés - Aviso de Licitação. A Comissão de Licitações do Município de Apuiarés toma público que se 
encontra a disposição dos interessados, a licitação na modalidade Pregão na forma Eletrônica, n“ 05/2017. processo n° 2017.11.07.01 -PE-FMS. do lipo 
menor preço por item, cujo objeto é a aquisição de equipamentos e material permanente destinados as Unidades Básicas de Saúde do Município de Apuiarés. 
A realizar-se no dia 23 de novembro de 2017, às 15:00h (Horário local), no Portal bll.org.br. Maiores informações na sala da Comissão de Licitação, situada 
naAv. Gomes da Silva, n° 99 -  Centro -  Apuiarés -  CE. das 8:00h às 12:00h ou pelo telefone 85-33561504. O edital será disponibilizado aos interessados 
tto site: http/Avww.tce.cc.gov.br/licitacocs c Portal: bll.org.br. Apuiarés -  C E . 08 tlc novembro de 2017 - Leandro Marques Luz - Pregoeiro.

* * *  * * *  * * *

Esladn du Ceará -  Prefeitura Municipal de Itapajé - Aviso de Licitação - Pregão Presencial N° 2017.11.06.1 -  SRP. Abertura: 23 de nov embro de 
2017. às 09:00 (nove) horas. Julgamento: Menor Preço por Item. Objeto: Registro de Preços para Aquisição de 01 luma) Unidade Móvel de Saúde -  tipo 
Ambulância Simples Remoção para atender as necessidades do Hospital Maternidade João Ferreira Gomes do Município de Itapajé/Ce. Informações: 
Avenida Antônio Pereira de Melo, 353 - Bairro: Pe. Lima, Itapajé/CE ou (085) 3346.10 15 de 08:00 às L2:00h Josc Mac Dovvel Teixeira Azevedo Neto - Pregoeiro.



ESTADO DO CEARÁ 
CÂMARA MUNICIPAL DE MARACANAÚ

Renovação com Responsabilidade

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO

A Pregoeira da Câmara Municipal de Maracanaú-CE, no uso das suas atribuições, 
CERTIFICA, para os devidos fins, especialmente em atendimento ao Disposto na Lei 
Federal n° 10.520, de 17/07/2002, no art. 17 do Decreto n° 5.450/2005, de 31/05/2005, e 
art. 21 da Lei 8.666/93, que o Aviso de Adiamento do Pregão Presencial n° 009/2017, 
foi publicado no rol de entrada da sede da Comissão de Licitação da Câmara Municipal de 
Maracanaú-CE, em 08 de novembro de 2017 e publicado em jornal de grande circulação -  
“ O POVO” e “ DOE (DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO), edição do dia 09 de novembro de 
2017.

Maracanaú -  CE, 09 de novembro de 2017.
,

LOREN KATHERINE ANDRADE DOS SANTOS NASCIMENTO

Pregoeira da Câmara Municipal de Maracanaú

Rua Luiz Gonzaga Honório de Abreu, s/n2 - Parque Antônio Justa CEP: 61903-120 
Maracanaú -  Ceará, Telefone: (85) 3381.1257 / fax: 3371.2010

I


